[image: image1.png]

实验〔2014〕8号                 签发人：苏嘉银
[image: image2.png]

关于加强实验室危险化学品安全管理工作的通知
各教学单位：

为进一步贯彻落实《危险化学品安全管理条例》（国务院令第591号）、《高等学校实验室工作规程》（国家教委令第20号）、《教育部办公厅关于进一步加强高等学校实验室危险化学品管理工作的通知》（教技厅〔2013〕1号）文件精神以及《易制毒化学品管理条例》（国务院令445号）与《药品类易制毒化学品管理办法》（卫生部令第72号）的有关规定，切实加强实验室危险化学品安全管理，防止危险化学品因管理不善和废弃物品处置不当导致人身伤害和环境污染。现将有关事项通知如下：

一、高度重视实验室危险化学品管理工作。各教学单位应全面掌握危险化学品的使用、管理等具体情况，严格按照国家相关规定，进一步加大监管力度，切实落实各项管理要求，对涉及实验室危险化学品管理的重点部位和薄弱环节进行重点排查，堵塞漏洞，排除隐患，确保安全，并建立有针对性的事故应急处置预案。根据国家《危险货物品名表》、《剧毒化学品目录》（相关资料可在实验室与设备管理处网页实验室━实验室安全栏目下载），重点排查易燃、易爆、剧毒等危险化学品存放、处置、排放是否规范；剧毒品、危险品管理是否严格；领用、回收台账是否健全；废弃危险化学品是否安全处置；危险化学品安全管理制度是否健全；危险化学品安全监管责任是否落实；防火、防爆和防盗措施是否完善等。对排查出来的隐患、问题，要列出清单，制定整改方案，落实整改措施、责任、资金、时限和预案。

二、加大对各级各类实验室危险化学品的管控力度。健全实验室危险化学品管理制度，制定并完善实验室危险化学品保管、使用、处置等各个环节的规章制度，严格分库、分类存放，严禁混放、混装，做到规范操作、相互监督。对易燃、易爆、剧毒、易制毒、致病微生物、麻醉品和放射性物质、压力容器等危险品，要严格按照有关制度办理领用手续，严防危险品流出实验室。要建立购置管理的规范，对使用情况和存量情况进行检查监督，报送实验室与设备处备案（相关内容见附表），使各类危险化学品在整个使用周期中处于受控状态，建立从请购、领用、使用、回收、销毁的全过程的记录和控制制度，确保物品台账与使用登记账、库存物资之间的账账相符、账实相符。

三、进一步明确实验室危险化学品的安全管理责任。危险化学品管理必须做到“四无一保”，即无被盗、无事故、无丢失、无违章、保安全。对危险化学品中的毒害品，要参照对剧毒化学品的管理要求，落实“五双”，即“双人保管、双人领取、双人使用、双把锁、双本帐”的管理制度。将实验室危险化学品安全管理纳入实验室年度工作考核，按照“谁主管、谁负责”和“谁使用、谁负责”的原则，切实做到危险物品安全监管责任层层落实，责任到人。

四、切实加强对实验室及危险化学品仓库（储存室）的监督检查。进一步完善防火、防爆和防盗措施，加强危化物品仓库和重点实验室技防建设；加大重点时段和关键节点的安全防范工作；建立工作督查通报制度，通报重大问题解决情况、重大事故隐患治理情况和安全教育培训情况。

五、加大对实验室废弃危险化学品监管处置力度。各单位要切实查清本实验室是否贮存废弃危险化学品，确有贮存的，要列出库存清单，进行分类建档、登记造册。禁止将实验产生的化学性废弃物随意倾倒，化学性废弃物应采取“分类收集”的原则进行回收处置，妥善储存，容器外加贴标签，注明废弃物内容和品名，送交有相应资质的单位进行回收处理。

六、做好安全培训和宣传教育工作。各单位要大力宣传国家相关的法律法规，组织开展对师生的安全教育与培训，增强学生的安全意识和自我防范能力，确保相关人员全面掌握实验技术规范、操作规程和安全防护知识。

各单位要把实验室安全工作作为专项检查和日常工作来抓，落实安全工作责任制，提高本单位安全管理水平，建立一套切实高效地安全保障体系和长效机制，确保教学、科研工作的稳定和有序开展。

请各单位于2014年4月30前将《实验室危险化学品登记表》报送实验室与设备管理处实验室管理科，电话：6633379；电子邮箱：sysk@aust.edu.cn。

附表：《实验室危险化学品登记表》

实验室与设备管理处

二〇一四年四月十四日
附表：
               学院               实验室（中心）危险化学品登记表

单位（盖章）                                                                                         填报日期：       年     月    日
	危险货物品名
	单位
	数量
	危险货物类别
	年需求量
	使用状况
	存在问题

	爆炸品
	气体
	易燃液体
	易燃固体
	氧化剂物质和有机过氧化物
	毒性物质和感染性物质
	放射性物质
	腐蚀性物质
	杂项危险物质和物品

备注：1.危险货物类别栏请对照《危险货物品名表》在相应的类别下打“√”；2.使用状况栏请填写“停用”或“使用”。
制表人：             实验室主任：              分管院长：
~ 4 ~